2023年 10月 28日

参加者の皆さま

公益財団法人 日本テニス協会

                               普及推進本部  植田  実

「2023年度全国テニス指導者研修会・S級リフレッシュ研修会」について

 拝啓 紅葉の候 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、当協会事業に格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。

「2023 年度全国テニス指導者研修会・S 級リフレッシュ研修会」にお申込み頂きまして、誠にありがとうご

ざいます。

研修会に関するご案内とともに、最新のタイムスケジュールを添付いたします。何とぞご確認頂き、ご参集下

さいますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

① 研修会会場が、当初予定しておりました「ショーコート内競技事務室」から『有明コロシアム２F 多目的室

３』へと変更になりました。ご迷惑をおかけいたしますが、お間違いのないよう宜しくお願い申し上げます。

② 研修会のタイムスケジュールおよび講師につきまして、一部変更点がございます。添付資料にてご確認下さ

いますよう、お願い申し上げます。

③ 11月 2日(木)の受付は、12：00～13：00、11月 3日(金・祝)の受付は、8：45～9：00に、有明コロシアム

北口関係者受付にて行います。公認スポーツ指導者研修ポイントカードをご持参の上、受付ください。

尚、カードには必ず登録番号とお名前の記載をお願いいたします。

④ 11 月 2 日（木）は、全日本選手権会場への入場は無料です。研修会の受付（12：00～13：00）前の時間帯

においても、ご自由にご観戦頂けます。

11 月 3 日（金・祝）は、入場が有料となりますが、研修会初日（11 月 2 日）の受付にてお渡しする『ネー

ムプレート』にて、ご入場（観戦）が可能となります。ネームプレートを紛失なさらぬようお気をつけくだ

さい。

⑤ 有明テニスの森公園テニスコートの駐車場は、選手及び大会関係者用です。必ず公共の交通機関でお越し下

さい。

⑥ 昼食は、各自にてご手配ください。大会会場には、ケータリングカーが７台出店予定です。隣接する有明ガ

ーデン等もご利用ください。

⑦ VIDEO（スマホ含む）撮影については、全講義禁止とさせて頂きますのでご理解ください。

⑧ 情報・意見交換会のセッションにおいて、皆さまのテニスクラブ等のご案内パンフレット等の展示スペース

を準備いたしますので、ご自身の名刺およびパンフレット等を適量ご持参頂けますと幸いに存じます。

以上、何卒ご協力の程どうぞ宜しくお願い申し上げます。

日時・時間 11月3日（金） 日時・時間

「コーチングコミュニケーション」

松場 俊夫 氏 （NPO法人 コーチ道 代表理事）

「コーチング論」

結城 匡啓 氏（信州大学）

（多目的室３）　 　14：30～16：00 　（90min）

「中学校部活動地域移行について」

友添 秀則 氏（環太平洋大学体育学部教授、

スポーツ庁 運動部活動の地域移行に関する検討会議座長）

（多目的室３）　 　16：00～17：30 　（90min）

閉会式

植田 実 氏（JTAアカデミー委員会委員長）

解　散

＊講師等事情により変更する場合があります。何とぞご了承ください。

13:30

「多様化するテニスにおけるコーチング

横松 尚志  氏（JTAアカデミー委員会委員）

「全日本選手権視察」

（多目的室３）    　13：50～14：50  　　（60min）

14:30

17:30

16:00

中澤 吉裕  氏（JTA多様化テニス委員会 委員長）

（多目的室３）    　13：30～14：15  　　（45min）

16:00

12:00
（多目的室３）    　9：30～12：00　  　（150min）

12:50

受付

「全日本選手権視察」

昼　食 　および

12:00

（テニスコート）    　試合開始～

18:30
（多目的室３）    　17：30～18：30  　　（60min）

（多目的室３）   　16：00～17：30  　　（90min）

情報・意見交換会

13:00

17:30

進行：高橋 正則 氏（JTAアカデミー委員会副委員長）

および認知度啓発」

　　　　 　（テニスコート）    　12：00～13：30  　　（90min）

「養成講習会実技検定に関する情報共有」

休憩

（多目的室３）   　13：00～13：45　     　（45min）

坂井 利彰 氏（JTA 大会事業本部 本部長）

「開会式およびJTAからの近況報告」

土橋 登志久 氏（JTA 専務理事）

14:50

13:45

2023年度　「全国テニス指導者研修会」および「S級リフレッシュ研修会」スケジュール
於：有明テニスの森公園

11月2日（木）

有明テニスの森公園 コロシアム内多目的室３ 有明テニスの森公園 コロシアム内多目的室３

～指導者同士の新たなネットワーク構築を目指して～

髙田 充 氏（ナショナルチーム 男子ヘッドコーチ）

「ナショナルコーチによるフィードバック」

　　　　 　（テニスコート）    　14：50～15：50  　　（60min）

※総合司会：井上直子副委員長

9:30

「全日本選手権視察可能」